
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ТИРАСПОЛЬТРАНСГАЗ-ПРИДНЕСТРОВЬЕ»

П Р И К А З

/О  <У/ЖЛ________ 2024 г. № 0 / -  0 3 / / f 0

О внесении изменения в Приказ 
от 19 июня 2023 года № 01-03/211 

«Об отпускных тарифах на природный газ 
и уровне газовой составляющей в 2024 году»

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 31 мая 2023 года № 182 «О стоимости природного газа (газовой 
составляющей), учитываемой в предельных уровнях тарифов на услуги газоснабжения 
на 2024 год» с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлениями Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 11 декабря 2023 года № 403, от 15 января 
2024 года № 18, от 15 января 2024 года № 21, от 31 января 2024 года № 64, от 19 февраля 
2024 года № 98, от 15 апреля 2024 года № 198, от 29 апреля 2024 года № 214,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Приказ от 19 июня 2023 года № 01-03/211 «Об отпускных тарифах на 
природный газ и уровне газовой составляющей в 2024 году» с изменениями, внесенными 
приказами от 20 декабря 2023 года № 01-03/534, от 24 января 2024 года № 01-03/30, от 7 
февраля 2024 года № 01-03/58, от 27 февраля 2024 года № 01-03/77 (далее - Приказ), 
следующее изменение:

Приложение к Приказу изложить в редакции согласно Приложения к настоящему 
Приказу.

2. Начальнику отдела учета и поставок газа Кубарскому Д.О. обеспечить 
размещение на официальном сайте ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» 
информации об отпускных тарифах на природный газ.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с даты подписания, действует по 31 декабря 
2024 года включительно, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие:

а) по подпунктам 1.1. и 2.1. таблицы Приложения к Приказу - с 1 января 2024 года;
б) по подпунктам 1.2.5., 2.2.5., 6.1.5., 6.2.5. таблицы Приложения к Приказу - с 1 

апреля 2024 года;
в) по подпунктам 1.2.6, 1.2.8., 2.2.6., 2.2.8., 6.1.6., 6.1.8., 6.2.6 и 6.2.8. таблицы 

Приложения к Приказу - с 1 мая 2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора по поставкам 

газа Лисаченко И.П. и директоров филиалов ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье».

Генеральный директор i / V W / 7 l/r  А.В. Мартынов



Приложение к Приказу
ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье"

от " /О  " мая 2024 г. № 01-03/ Уf
Приложение к Приказу

ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье"

от 19 июня 2023 г. № 01-03/211

Тарифы на услуги газоснабжения в 2024 году

№  п/п Наименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

1 2 3 4 5 6 7
I Г аз через МГ для выработки э/э на внутренний рынок

1.
Природный газ, транспортируемый по магистральным трубопроводам и отпускаемый на 
выработку электрической энергии на внутренний рынок Приднестровской Молдавской 
Республики:

1.1.

для населения на бытовые нужды; организациям , финансируемым из бюджетов всех уровней; организациям 
городского электрического транспорта; субъектам естественных монополий на собственные производственные 
(технологические) нужды, в том числе на технологические потери; электросетевым организациям на 
технологические потери; негосударственным (общественным, частным) организациям образования, 
реализующих деятельность в области общего образования*; организациям, осуществляющим управление 
многоквартирным жилым домом (общежитием), товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно­
строительным кооперативам на общедомовые нужды2 в жилищном фонде, электросетевым организациям на 
цели уличного освещения автомобильных дорог

руб.за 
тыс.куб.м 34,92 1,00 33,92

1.2.
для промышленных и прочих потребителей3 * (до 31 января 2024 года)

руб. за 
тыс.куб.м 2 836,81 2 802,89 33,92для промышленных и прочих потребителей3 *,за исключением потребителей, относящихся к категории 

потребителей, установленных подпунктом 1.3., настоящего пункта (с 01 февраля 2024 года)

1.2.1.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
500 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (до 31 января 2024 года)

руб. за тыс. 
куб.м 355,92 322,00 33,92

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
400 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (с 01 февраля 2024 года)



№ п/п Наименование Ед. изм.
О тпускной  
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

1.2.2.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии, временно приостановившие 
деятельность вследствие ограничительных мер, предпринимаемых Республикой Молдова, в отношении 
хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении внешнеэкономической 
деятельности *****

руб. за тыс. 
куб.м 34,92 1,00 33,92

1.2.3.

потребители природного газа и электрической энергии *, осуществляющие производство промышленной и (или) 
сельскохозяйственной продукции, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного периода не 
менее 70 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 2 411,18 2 377,26 33,92

1.2.4.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство мяса 
(выращивания скота, птиц), молока, куриных яиц, выращивания рыбы и изготовление рыбной продукции, 
переработку мясомолочного сырья, в общем объеме дохода от продаж (выручки) или в общем объеме 
произведенной (выполненных, оказанных продукции (работ, услуг) которых доля дохода от продаж (выручки) 
или доля объема произведенной продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного 
периода составляет не менее 50 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 1 482,81 1 448,89 33,92

1.2.5. потребители природного газа и электрической энергии*,зарегистрировавшие проект в области инноваций, за 
объем природного газа, потребленный для целей реализации инновационного проекта **

до 31 марта 2024 года руб. за тыс. 
куб.м

2 411,18 2 377,26 33,92

с 01 апреля 2024 года 2 371,18 2 337,26 33,92

1.2.6.

потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых являетсяпроизводство строительных материалов (до 30 апреля 2024 
года) руб. за тыс. 

куб.м 1 475,56 1 441,64 33,92
потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых является: добыча камня, песка и глины; производство изделий из 
бетона, цемента и гипса (с 01 мая 2024 года)

1.2.7. потребители природного газа и электрической энергии*, с численностью работников свыше 500 человек, 
основным видом деятельности которых является цементно-шиферная промышленность

руб. за тыс. 
куб.м 1 708,75 1 674,83 33,92

1.2.8.

потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство социально значимых 
видов хлеба, хлебобулочных изделий, на которые установлены предельные уровни отпускных цен (до 30 апреля 
2024 года) руб. за тыс. 

куб.м 477,31 443,39 33,92
потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство более I (одной) тонны 
хлеба и хлебобулочных изделий в сутки (с 01 мая 2024 года)

1.2.9. потребители электрической энергии, осуществляющие подачу воды на цели орошения*** руб. за тыс. 
куб.м 34,92 1,00 33,92



№  п/п Наименование • Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

1.2.10.

потребители природного газа и электрической энергии, осуществляющие производство промышленной 
продукции в сфере черной металлургии, в общем объеме дохода от продаж (выручкиО которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного периода 
составляет не менее 50 процентов*****

руб. за тыс. 
куб.м 2 411,18 2 3 77,26 33,92

1.3.
для промышленных и прочих потребителей, не зарегистрированных в Приднестровской Молдавской 
Республики, а также лиц, владеющих нежилыми помещениями и не являющихся гражданами Приднестровской 
Молдавской Республики (с 01 февраля 2024 года)

руб. за 
тыс.куб.м 5 185,92 5152,00 33,92

II Г аз через МГ и PC для выработки э/э на внутренний рынок

2.
Природный газ, транспортируемый по магистральным трубопроводам, распределительным 
сетям и отпускаемый для выработки электрической энергии на внутренний рынок 
Приднестровской Молдавской Республики:

2.1.

для населения на бытовые нужды; организациям , финансируемым из бюджетов всех уровней; организациям 
городского электрического транспорта; субъектам естественных монополий на собственные производственные 
(технологические) нужды, в том числе на технологические потери; электросетевым организациям на 
технологические потери; негосударственным (общественным, частным) организациям образования, 
реализующих деятельность в области общего образования*; организациям, осуществляющим управление 
многоквартирным жилым домом (общежитием), товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно­
строительным кооперативам на общедомовые нужды2 в жилищном фонде, электросетевым организациям на 
цели уличного освещения автомобильных дорог

руб. за 
тыс.куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

2.2.
для промышленных и прочих потребителей3 * (до 31 января 2024 года)

руб.за 
тыс.куб.м 3 173,06 2 802,89 33,92 336,25для промышленных и прочих потребителей3 *,за исключением потребителей, относящихся к категории 

потребителей, установленных подпунктом 1.З., настоящего пункта (с 01 февраля 2024 года)

2.2.1.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
500 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (до 31 января 2024 года)

руб. за тыс. 
куб.м 692,17 322,00 33,92 336,25

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
400 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промыииленностъ, текстильная промышленность, черная металлургия (с 01 февраля 2024 года)

2.2.2.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии, временно приостановившие 
деятельность вследствие ограничительных мер, предпринимаемых Республикой Молдова, в отношении 
хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении внешнеэкономической 
деятельности *****

руб. за тыс. 
куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25



№ п/п Наименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющее тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

2.2.3.

потребители природного газа и электрической энергии *, осуществляющие производство промышленной и (или) 
сельскохозяйственной продукции, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного периода не 
менее 70 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 2 747,43 2 3  77,26 33,92 336,25

2.2.4.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство мяса 
(выращивания скота, птиц), молока, куриных яиц, выращивания рыбы и изготовление рыбной продукции, 
переработку мясомолочного сырья, в общем объеме дохода от продаж (выручки) или в общем объеме 
произведенной (выполненных, оказанных продукции (работ, услуг) которых доля дохода от продаж (выручки) 
или доля объема произведенной продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного 
периода составляет не менее 50 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 1 819,06 1 448,89 33,92 336,25

2.2.5. потребители природного газа и электрической энергии *,зарегистрировавшие проект в области инноваций, за 
объем природного газа, потребленный для целей реализации инновационного проекта * *

до 31 марта 2024 года руб. за тыс. 
куб.м.

2 747,43 2 377,26 33,92 336,25

с 01 апреля 2024 года 2 707,43 2 337,26 33,92 336,25

2.2.6.

потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых являетсяпроизводство строительных материалов (до 30 апреля 2024 
года) руб. за тыс. 

куб.м 1 811,81 1 441,64 33,92 336,25
потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых является: добыча камня, песка и глины; производство изделий из 
бетона, цемента и гипса (с 01 мая 2024 года)

2.2.7. потребители природного газа и электрической энергии*, с численностью работников свыше 500 человек, 
основным видом деятельности которых является цементно-шиферная промышленность

руб. за тыс. 
куб.м 2 045,00 1 674,83 33,92 336,25

2.2.8.

потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство социально значимых 
видов хлеба, хлебобулочных изделий, на которые установлены предельные уровни отпускных цен (до 30 апреля 
2024 года) руб. за тыс. 

куб.м 813,56 443,39 33,92 336,25
потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство более 1 (одной) тонны 
хлеба и хлебобулочных изделий в сутки (с 01 мая 2024 года)

2.2.9. потребители электрической энергии, осуществляющие подачу воды на цели орошения*** руб. за тыс. 
куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

2.2.10.

потребители природного газа и электрической энергии, осуществляющие производство промышленной 
продукции в сфере черной металлургии, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукциисобственного производства**** по итогам последнего отчетного периода 
составляет не менее 50 процентов*****

руб. за тыс. 
куб.м

т плп тт
Хш / *Т  / 9 “Т О '

7 J 7 7 UX- J  / / yX JU 33,92 З Э к Г  Т С



№  п/п Наименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том зисле составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

2.3.
для промышленных и прочих потребителей, не зарегистрированных в Приднестровской Молдавской 
Республики, а также лиц, владеющих нежилыми помещениями и не являющихся гражданами Приднестровской 
Молдавской Республики (с 01 февраля 2024 года)

руб.за 
тыс. куб.м 5 522,17 5 152,00 33,92 336,25

Ill Т еплоснабжение

3.1.
Природный газ для выработки тепловой энергии, транспортируемый по магистральным 
газопроводам, распределительным сетям, отпускаемый теплоснабжающим организациям, 
организациям, вырабатывающим тепловую энергию когенерационными установками:

3.1.1 для бытовых потребителей (население) руб.за 
тыс.куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

3.1.2 для организаций , финансируемых из бюджетов всех уровней; негосударственных (общественных, частных) 
организаций образования, реализующих деятельность в области общего образования*

руб.за 
тыс.куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

3.1.3
для промышленных и прочих потребителей (до 31 января 2024 года)

руб.за 
тыс.куб.м 3 173,06 2 802,89 33,92 336,25для промышленных и прочих потребителей, за исключением потребителей, относящихся к категории 

потребителей, установленных подпунктом 3.1.4., настоящего пункта (с 01 февраля 2024 года)

3.1.4..
для промышленных и прочих потребителей, не зарегистрированных в Приднестровской Молдавской 
Республики, а также лиц, владеющих нежилыми помещениями и не являющихся гражданами Приднестровской 
Молдавской Республики (с 01 февраля 2024 года)

руб.за 
тыс.куб.м 5 522,17 5 152,00 33,92 336,25

3.2. Природный газ, отпускаемый ЗАО "Молдавская ГРЭС" на цели отопления и горячего 
водоснабжения:

3.2.1. для бытовых потребителей (население) руб.за 
тыс.куб.м 34,92 1,00 33,92

3.2.2 для организаций , финансируемых из бюджетов всех уровней; негосударственных (общественных, частных) 
организаций образования, реализующих деятельность в области общего образования*

руб. за 
тыс.куб.м 34,92 1,00 33,92

3.2.3
для промышленных и прочих потребителей (до 31 января 2024 года)

руб.за 
тыс.куб.м 2 836,81 2 802,89 33,92для промышленных и прочих потребителей, за исключением потребителей, относящихся к категории 

потребителей, установленных подпунктом 3.1.4., настоящего пункта (с 01 февраля 2024 года)

3.2.4.
для промышленных и прочих потребителей, не зарегистрированных в Приднестровской Молдавской 
Республики, а также лиц, владеющих нежилыми помещениями и не являющихся гражданами Приднестровской 
Молдавской Республики (с 01 февраля 2024 года)

руб. за 
тыс.куб.м 5 185,92 5152,00 33,92

IV Население

4. Природный газ, транспортируемый по магистральным трубопроводам, распределительным 
сетям и отпускаемый бытовым потребителям (абонентам):

4.1.
в течение отопительного сезона, при отсутствии отопления и горячего водоснабжения от центрального 
(индивидуального) теплового пункта и наличии газового оборудования, предназначенного для отопления и 
подогрева воды:



№  п/п Наименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

4.1.1. за объем, потребленный до 400 куб. м. природного газа в месяц (включительно)1 руб. за куб.м 0,81 0,38469 0,03392 0,39139

4.1.2. за объем, потребленный свыше 400 куб. м. природного газа в месяц руб. за куб.м 1,12 0,69469 0,03392 0,39139

4.2. в течение неотопительного и отопительного сезонов при наличии газовой плиты, горячего водоснабжения и 
отопления (в отопительный период) от центрального (индивидуального) теплового пункта:

4.2.1. за объем, потребленный до 8 куб. м. природного газа в месяц (включительно)1 руб. за куб.м 0,81 0,38469 0,03392 0,39139

4.2.2. за объем, потребленный свыше 8 куб. м. природного газа в месяц руб. за куб.м 1,12 0,69469 0,03392 0,39139

4.3.

в течение неотопительного сезона при наличии газовой плиты и отсутствии горячего водоснабжения от 
центрального (индивидуального) теплового пункта и газового оборудования, предназначенного для подогрева 
воды или отопления и подогрева воды, а также в течение отопительного сезона при наличии газовой плиты и 
отопления от центрального (индивидуального) теплового пункта, отсутствии горячего водоснабжения от 
центрального (индивидуального) теплового пункта и газового оборудования, предназначенного для подогрева 
воды или отопления и подогрева воды:

4.3.1. за объем, потребленный до 13 куб. м. природного газа в месяц (включительно)1 руб. за куб.м 0,81 0,38469 0,03392 0,39139
4.3.2. за объем, потребленный свыше 13 куб. м. природного газа в месяц руб. за куб.м 1,12 0,69469 0,03392 0,39139

4.4

в течение неотопительного сезона при отсутствии горячего водоснабжения от центрального (индивидуального) 
теплового пункта и наличии газового оборудования, предназначенного для подогрева воды или отопления и 
подогрева воды, а также в течение отопительного сезона при отсутствии горячего водоснабжения от 
центрального (индивидуального) теплового пункта и наличии газового оборудования, предназначенного только 
для подогрева воды:

4.4.1. за объем, потребленный до 27 куб. м. природного газа в месяц (включительно)1 руб. за куб.м 0,81 0,38469 0,03392 0,39139
4.4.2. за объем, потребленный свыше 27 куб. м. природного газа в месяц руб. за куб.м 1,12 0,69469 0,03392 0,39139

5.

Природный газ, отпускаемый организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней, 
субъектам естественных монополий на собственные (хозяйственные), производственные 
(технологические) нужды, в том числе на технологические потери; негосударственным 
(общественным, частным) организациям образования, реализующих деятельность в области 
общего образования*

руб. за тыс. 
куб.м

5.1. по магистральным трубопроводам руб. за тыс. 
куб.м 34,92 1,00 33,92

5.2. по распределительным сетям руб. за тыс. 
куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

6.

П ри родн ы й  газ, отпускаем ы й пром ы ш ленны м  и прочим  потреби телям 3 *
(до 31 января 2024 года)

П ри родн ы й  газ, отпускаем ы й пром ы ш ленны м  и прочим  потреби телям 3 *, за 
исклю чением  потребителей , относящ ихся к категории потребителей , 
устан овлен н ой  пунк том  7: (с 01 февраля 2024 года)



- -
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющие тарифа

№  п/п Наименование Ед. изм.
газовая

составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

6.1. присоединенным к магистральному газопроводу руб. за тыс. 
куб.м 2 836,81 2 802,89 33,92

6.1.1.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
500 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (до 31 января 2024 года)

руб. за тыс. 355,92 322,00 33,92
промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
400 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (с 01 февраля 2024 года)

куб.м

6.1.2.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии, временно приостановившие 
деятельность вследствие ограничительных мер, предпринимаемых Республикой Молдова, в отношении 
хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении внешнеэкономической 
деятельности *****

руб. за тыс. 
куб.м 34,92 1,00 33,92

6.1.3.

потребители природного газа и электрической энергии *, осуществляющие производство промышленной и (или) 
сельскохозяйственной продукции, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного периода не 
менее 70 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 2 411,18 2 3  77,26 33,92

6.1.4.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство мяса 
(выращивания скота, птиц), молока, куриных яиц, выращивания рыбы и изготовление рыбной продукции, 
переработку мясомолочного сырья, в общем объеме дохода от продаж (выручки) или в общем объеме 
произведенной (выполненных, оказанных продукции (работ, услуг) которых доля дохода от продаж (выручки) 
или доля объема произведенной продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного 
периода составляет не менее 50 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 1 482,81 1 448,89 33,92

6.1.5. потребители природного газа и электрической энергии*,зарегистрировавшие проект в области инноваций, за 
объем природного газа, потребленный для целей реализации инновационного проекта **

до 31 марта 2024 года руб. за тыс. 2 411,18 2 377,26 33,92
с 01 апреля 2024 года куб.м 2 371,18 2 337,26 33,92

6.1.6.

потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых лвляетсяпроизводство строительных материалов (до 30 апреля 2024 
года) руб. за тыс. 1 475,56 1 441,64 33,92
потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых является: добыча камня, песка и глины; производство изделий из 
бетона, цемента и гипса (с 01 мая 2024 года)

куб.м



№  п/п Наименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

в том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

6.1.7. потребители природного газа и электрической энергии*, с численностью работников свыше 500 человек, 
основным видом деятельности которых является цементно-шиферная промышленность

руб. за тыс. 
куб.м 1 708,75 1 674,83 33,92

6.1.8.

потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство социально значимых 
видов хлеба, хлебобулочных изделий, на которые установлены предельные уровни отпускных цен (до 30 апреля 
2024 года) руб. за тыс. 

куб.м 477,31 443,39 33,92
потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство более 1 (одной) тонны 
хлеба и хлебобулочных изделий в сутки (с 01 мая 2024 года)

6.1.9. потребители электрической энергии, осуществляющие подачу воды на цели орошения*** руб. за тыс. 
куб.м 34,92 1,00 33,92

6.1.10.

потребители природного газа и электрической энергии, осуществляющие производство промышленной 
продукции в сфере черной металлургии, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукциисобственного производства**** по итогам последнего отчетного периода 
составляет не менее 50 процентов*****

руб. за тыс. 
куб.м 2 411,18 2 377,26 33,92

6.2. присоединенны м  к распределительны м сетям руб. за тыс. 
куб.м 3 173,06 2 802,89 33,92 336,25

6.2.1.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
500 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (до 31 января 2024 года)

руб. за тыс. 
куб.м 692,17 322,00 33,92 336,25

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие экспорт продукции, 
произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников свыше 
400 человек, основной вид деятельности которых: электротехническая промышленность, химическая 
промышленность, текстильная промышленность, черная металлургия (с 01 февраля 2024 года)

6.2.2.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии, временно приостановившие 
деятельность вследствие ограничительных мер, предпринимаемых Республикой Молдова, в отношении 
хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении внешнеэкономической 
деятельности *****

руб. за тыс. 
куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

6.2.3.

потребители природного газа и электрической энергии *, осуществляющие производство промышленной и (или) 
сельскохозяйственной продукции, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного периода не 
менее 70 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 2 747,43 2 377,26 33,92 336,25



№  п/п

з> я»

Н аименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2024 г.

ц, том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

6.2.4.

промышленные потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство мяса 
(выращивания скота, птиц), молока, куриных яиц, выращивания рыбы и изготовление рыбной продукции, 
переработку мясомолочного сырья, в общем объеме дохода от продаж (выручки) или в общем объеме 
произведенной (выполненных, оказанных продукции (работ, услуг) которых доля дохода от продаж (выручки) 
или доля объема произведенной продукции собственного производства**** по итогам последнего отчетного 
периода составляет не менее 50 процентов

руб. за тыс. 
куб.м 1 819,06 1 448,89 33,92 336,25

6.2.5. потребители природного газа и электрической энергии *, зарегистрировавшие проект в области инноваций, за 
объем природного газа, потребленный для целей реализации инновационного проекта **

до 31 марта 2024 года
руб. за тыс. 

куб.м

2 747,43 2 3 77,26 33,92 336,25

с 01 апреля 2024 года 2 707,43 2 337,26 33,92 336,25

6.2.6.

потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых являетсяпроизводство строительных материалов (до 30 апреля 2024 
года) руб. за тыс. 

куб.м 1 811,81 1 441,64 33,92 336,25
потребители природного газа и электрической энергии* с численностью работников свыше 50 человек, 
основным видом деятельности которых является: добыча камня, песка и глины; производство изделий из 
бетона, цемента и гипса (с 01 мая 2024 года)

6.2.7. потребители природного газа и электрической энергии*, с численностью работников свыше 500 человек, 
основным видом деятельности которых является цементно-шиферная промышленность

руб. за тыс. 
куб.м 2 045,00 1 674,83 33,92 336,25

6.2.8.

потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство социально значимых 
видов хлеба, хлебобулочных изделий, на которые установлены предельные уровни отпускных цен (до 30 апреля 
2024 года) руб. за тыс. 

куб.м 813,56 443,39 33,92 336,25
потребители природного газа и электрической энергии*, осуществляющие производство более 1 (одной) тонны 
хлеба и хлебобулочных изделий в сутки (с 01 мая 2024 года)

6.2.9. потребители электрической энергии, осуществляющие подачу воды на цели орошения*** руб. за тыс. 
куб.м 371,17 1,00 33,92 336,25

6.2.10.

потребители природного газа и электрической энергии, осуществляющие производство промышленной 
продукции в сфере черной металлургии, в общем объеме дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от 
продаж (выручки) продукциисобственного производства**** по итогам последнего отчетного периода 
составляет не менее 50 процентов*****

руб. за тыс. 
куб.м 2 747,43 2 3 77,26 33,92 336,25

7.
Природный газ, отпускаемый промышленным к прочим потребителям, не зарегистрированным в 
Приднестровской Молдавской Республике, а также лицам, владеющих нежилыми помещениями и не 
являющимся гражданами Приднестровской Молдавской Республики:

7.1. присоединенным к магистральному газопроводу руб. за тыс. 
куб.м 5 185,92 5152,00 33,92



№  п/п Н аименование Ед. изм.
Отпускной 
тариф на 

2 0 2 4  г.

в том числе составляющие тарифа

газовая
составляющая

транспорти­
ровка по 

магистраль-ным 
трубопрово-дам

транспорти-ровка 
по распредели­
тельным сетям

7.2. присоединенным к распределительным сетям руб. за тыс. 
. куб.м 5 522,17 5 152,00 33,92 336,25

8. Транспортировка природного газа по магистральным трубопроводам на территорию 
Приднестровской Молдавской Республики

руб. за тыс. 
куб.м 33,92

9 . Транспортировка природного газа по распределительным сетям :

9.1. для бытовых потребителей (абонентов) руб. за тыс. 
куб.м 391,39

9.2. для прочих потребителей руб. за тыс. 
куб.м 336,25

Примечания :
1. Месячный лимит потребления электрической энерегии и природного газа устанавливается на соответствующий месяц и не переносится на следующие месяцы потребления.
2. Под общедомовыми нуждами понимается функционирование и освещение общего имущества собственников помещений в многоквартирном жилом доме, освещение придомовой 
территории.
3. Для отдельных потребителей природного газа и электрической энергии, относящихся к категории "промышленные и прочие потребители" устанавливается отпускной тариф (газовая 
составляющая) исходя из условий хозяйствования.

* Отнесение к данным потребителям природного газа и электрической энергии осуществляется на основании заключения Министерства экономического развития Приднестровской 
Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации.

Отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области образования, к настоящей категории потребителей 
осуществляется на основании заключения Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации.

В случае выдачи заключения заинтересованным организациям после 1 января 2024 года отнесение указанных организаций к данным категориям потребителей осуществляется с 1 числа 
месяца, следующего за месяцем выдачи заключения.

Отнесение к категории потребителей природного газа и электрической энергии "потребители природного газа и электрической энергии, зарегистрировавшие проект в области 
инноваций, за объем природного газа, потребленный для целей реализации инновационного проекта" осуществляется при производстве (или) использовании инновационного продукта 
(технологии, товара,услуги, решения), полученного данным потребителем в ходе и (или) по итогам реализации зарегистрированного инновационного проекта.

** В случае если потребители природного газа в рамках реализации инновационного проекта осуществляют деятельность, для которой настоящим Приказом установлена стоимость 
природного газа на уровне, ниже стоимости природного газа, установленной настоящим пунктом, применяется стоимость природного газа на наименьшем уровне.

*** Отнесение к данным потребителям электрической энергии осуществляется на основании заключения Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской 
Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации.

Потребители электрической энергии, осуществляющие подачу воды на цели орошения, подлежат отнесению к данной категории исключительно на объем электрической энергии, 
потребленной на цели подачи воды для орошения, при наличии отдельного прибора учета расхода электрической энергии, фиксирующего исключительно объем электрической энергии, 
потребляемой на цели подачи воды для орошения.
****Для целей настоящего Приказа под продукцией собственного производства понимается продукция, изготовленная производителем собственными силами с использованием сырья, 
материалов, компонентов, находящихся в собственности производителя.
*»***Отнесение к данным потребителям природного газа и электрической энергии осуществляется на основании заключения Министерства экономического развития Приднестровской 
Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации.

Директор по экономике и финансам В.В. Карташова


